aque, ut absolute dicam, ordo iste ad magna quæque agenda admittitur.

nibus autem malleum tradit; ipse vero episcopi
manus deosculatus hæc accipit. Huncque honorem
ei defert, eo quod huiusmodi ministerium consecu-
tus est. Episcopus autem manus extendit, et con-
suetu recipit.

δὲ ὑραπλοὶ τὰς χεῖρας, καὶ τὸ νίμμα δέχεται.

CAPUT CLXIV.

Quænam subdiaconis peragenda sint.

Sicque ordinatus benedicitur, et salutans subdia-
conos, ut factus ejusdem ordinis, ad eos abit, exse-
cuturus subdiaconorum munia; custoditque portas
sacras, ne quis profanorum intra sanctuarium in-
grediatur: tangit quoque vasa sacra, et pulchro
ordine ea disponit, ut sacerdotes preparata inve-
nientes dona deferant, et in maximo introitu ea
suscipiens, vasa, inquam, sacra quæ supersunt
conservat, et ministris (sive subdiaconis aliis) tradit.
Fas enim non est inferioribus quam istis sunt, ea
tangere. Catechumonos quoque expellit tempore
constituto, cum scilicet diei diaconus, « Catechu-
meni, procedite. » In titaniis crucem tenens cæteros
præcælit. Subdiaconi insuper cereostata in divina
mensa, et tricerium sanctuarii, et luminaria præ-
parant et adornant. Ideo in omni sacra operatione
cum episcopo inserviendum est, accedunt illi ad
sacras portas post diaconos, ibique mysteriorum
communione fruuntur. Sic se habent ea quæ ad
subdiaconos sive ministros pertinent.

CAPUT CLXV.

De diaconis.

Post hos veniunt diaconi, qui et ministri et Le-
vite velut a legalibus illis dicuntur. Verumtamen
nihil est æquale istis et antiquis; quoniam hi
umbræ serviebant, illi vero veritatis, et apostolicis
diaconis, quorum Stephanus primus erat, adnume-
rantur; quique non solum mysteriis inserviunt, sed
etiam administrant ea quæ in ecclesia sunt officia.

τῇ ἐκκλησίᾳ διακονήματα.

CAPUT CLXVI.

*Quod diaconi, illorum septem more, et iudices et
administrationum maximarum creatores consti-
tuuntur.*

Hoc etiam huc usque fieri videre est. Præcipuos
enim et selectos e diaconis in episcoporum ordi-
nem admittunt: cruces quoque in capite gestant,
et iudices constituuntur. Eorum quidem unus quæ
ad Magnam Ecclesiam pertinent tam pro clericis
quam pauperibus administrat juxta sanctissimum
Stephanum: alius vero quæ ad sacra tantum:
alius quæ ad vasa sacra, et ecclesiasticam discipli-
nam: alius quæ sunt sacerdotum et judiciorum
inter eos exercendorum disponit et curat, actaque
describit, archivis inscribit, et custodit: alius sacra-
rum domuum quæ in urbe sunt, curam gerit, et
omnia in eis bene se habeant, præsertim quæ ad
ecclesiarum sanctuaria: alius ad religionem vel
meliorem frugem conversos protegit et procurat;

CAPUT CLXVII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΡΙΖ'.

Quare subdiaconus vel diaconus ordinandus testimonio ornatur a septem presbyteris, non a diaconis.

Quapropter qui in diaconum promovendus est, non prius ordinatur quam sicut subdiaconus testimonium idoneum præstiterit, et vitæ sanctæ conveniens. Veluti cum Stephanum promoverunt, non prius constituerunt eum diaconum quam cognovissent, et testimonium accepissent eum Spiritu sancto plenum, sapientia et virtute præditum. Testimonium igitur de eo perhibent septem presbyteri, non autem diaconi, quoniam testimonium quod de eo perhibetur, perfectum esse debet et a perfectis redditum.

CAPUT CLXVIII.

Quod maturum annis ordinandum esse oportet

Debet quoque esse ætatis perfectæ, ne sit in operibus reprobandus. Nam si qui ætate nondum est perfecta, nihil firmum et ratum in rebus mundi agere potest, multo magis ætatis esse debet perfectæ qui divinis rebus inservit, ut annorum numero et securitatem et majestatem sibi conciliet. Hoc statuunt divini Patrum Spiritu sancto actorum canones qui res omnes ecclesiasticas modo consentaneo disponunt et digerunt. Si autem nonnulli divini episcopi discretionem quadam istos annos in monachis sibi subditis breviant et contrahunt, hoc ideo fit quod monachis voluntatem suam facere non licet, sed aliorum. Quod si hoc verum esse visum fuerit, forsitan et audere rationabile erit. Altamen quæ a canonibus statuta sunt observare decet; id enim est subjectio. Adducitur ergo qui ordinationem diaconatus suscipit; primumque testimonium illi perhibetur, non a duobus vel tribus, sed a septem presbyteris, ut accessuro ad sancti Spiritus ministerium. Ideo a perfectis testibus videlicet sacerdotibus, et quæ Spiritus sunt perfecte possidentibus, juxta numerum elligitur, ut firma sit et rata quæ per eos fit electio et testimonium. Nam sacerorum Ecclesiæ mysteriorum ministrum oportet ab omnibus eligi, ut electio suspitione vacet, et sit securæ; cum omnes Stephano testimonium perhibuerint, quod sapientia et fide plenus fuerit. Testes autem propriis manibus testimonium suum confirmant, videlicet quod moribus et vitæ instituto dignus sit sacerdotio fungi, et quod sit ætate ad ministrandum perfectus.

CAPUT CLXIX.

Ordinatio diaconi.

Si nondum subdiaconus factus est, prius, ut diximus, consecratur in subdiaconum antequam missa inchoetur, episcopo in inferioribus partibus ei manum imponente, et eum consecrante, cum ministri non precibus quæ sunt in altari, sed iis qui exterius sunt, aliisque secundum gratiam operibus. Si vero prius ordinatus est subdiaconus, idoneus est ut post sanctorum donorum consecrationem ante